
 

 

 

 

Неделя детской и 

юношеской книги 

Днём рождения Недели детской книги можно 

считать весну 1943года. Шла Великая 

Отечественная война. Всем было очень 

трудно – и взрослым и детям. Вы скажете, до 

праздника ли было? Но детские писатели 

решили в это трудное время устроить детям 

праздник книжкиных именин. 

Они прошли в городах Москве  и Ленинграде. 

Прямо с фронта к детям приехали их 

любимые писатели Лев Кассиль,  Сергей 

Михалков и другие. А с весны 1944 года 

праздник стал ежегодным. Едва наступало 

время весенних каникул, как как на встречу 

собирались писатели и читатели детских 

книг. В гости к ребятам приходили 

С.Я.Маршак, С.В.Михалков, А. Л. Барто, 

Л.Кассиль и другие, любимые детьми 

писатели. С каждым годом праздник детской 

книги охватывал всё большее пространство. В 

1970 году Неделя детской книги была 

объявлена Всесоюзной.  

               

 

 

 

 

   

 «Любимые книги детства»   

       По случаю книжкиных именин 

Комсомольская сельская библиотека                     

опубликовала на платформах своих страниц в 

интернете, видеопрезентацию о книгах, 

которые мы все любим с детства - это русские 

народные сказки, сказки и истории, 

рассказывающие о школе, приключениях и 

фантастике,  по сюжетам которых созданы 

мультфильмы и художественные детские 

фильмы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 России 

звёздный сын 
12 апреля 1961 года 

советский космонавт 

Юрий Алексеевич 

Гагарин  на космическом 

корабле «Восток» стартовал с космодрома 

«Байконур» и впервые в мире совершил 

орбитальный облёт планеты Земля. Полёт в 

околоземном пространстве длился  108 

минут. 

Имя Юрия Гагарина с детства знакомо всем 

россиянам.   

 К 60 - летию полёта в космос первого 

космонавта Земли Ю.А.Гагарина  наша 

библиотека  разработала видеопрезентацию 

для читателей и подписчиков наших страниц 

в интернете, «России звёздный сын» о 

жизненном пути первого космонавта 

планеты. Первый полёт человека в космос 

стал 

историчес

ким 

событием, 

открывши

м для 

исследова

ния 

космическое пространство на благо всего 

человечества. 

10.04.2021г. №7 

Редактор газеты: 

Заведующая библиотекой 

Рыбчинская М.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мы в соцсетях 



 

 

 

 

 

 

18 апреля - День воинской славы России, день 

победы русских воинов князя Александра 

Невского над немецкими рыцарями на 

Чудском озере (так называемое Ледовое 

побоище, 1242 г.). 

Дата отмечается в соответствии с 

Федеральным законом "О днях воинской 

славы (победных днях) России" от 13.03.1995 

№ 32-ФЗ. 

Победа русского войска на льду Чудского 

озера имела большое политическое и военное 

значение. Ливонскому ордену был нанесен 

сокрушительный удар, продвижение 

крестоносцев на Восток остановилось. 

Ледовое побоище явилось первым в истории 

примером разгрома рыцарей войском, 

состоявшим в основном из пехоты, что 

свидетельствовало о передовом характере 

русского военного искусства. 

Их нет среди нас, но они с 

нами. 
Продолжаем рубрику мероприятий "Их нет 

среди нас, но они с нами...", в рамках акции 

«Юные герои Великой Победы», по книге 

"Дети  

Кубани в годы Великой Отечественной". 

 

Ваня Масалыкин 

родился в 1929 

году на Кубани, в 

станице 

Новопокровской. 

Рано потерял 

родителей. Ваня 

жил у старушки Марфы, дальней 

родственницы матери. Когда началась война, 

учился Ваня в 6 классе.  

     Немцы заняли Новопокровскую осенью 

1942 года. Забежали солдаты к бабушке 

Марфе, поволокли со двора поросёнка,  

старушка бросилась отнимать. Один из 

гитлеровцев ударил бабушку автоматом. К 

вечеру этого же дня она умерла.  

Ваня решил: буду мстить фашистам за 

бабушку. 

Вместе со своими друзьями Ваня прокалывал 

шины у немецких автомашин,  они крали у 

немцев оружие. Полицаи выследили Ваню, 

схватили, привезли в комендатуру. Два дня 

длились допросы. Комендант Карл Юнг 

пытался выстрелить Ване в лицо, но не смог. 

Смело смотрел на фашиста мальчик. Немец 

убил его сзади. 

Об отважном школьнике написаны очерки,  

книги стихи. Одна из книг «Судьба пионера» 

 написана односельчанином Вани 

А.Масловым.  

В трагические годы Великой Отечественной 

войны рядом со взрослыми с ненавистным 

врагом боролись дети. Это были вчерашние 

школьники, не по возрасту, быстро 

повзрослевшие. Их бесстрашию и  

решительности нет меры, они безмерны и 

непостижимы! Они так любили свою Родину! 

 

Книга " "Дети Кубани в годы Великой 

Отечественной", рассказывает о юных героях-

кубанцах.  

                          Афиша  

«России звёздный сын» //12 апреля - 60лет 

со дня первого полёта в космос 

Ю.А.Гагарина (1961) // Слайд презентация // 

Онлайн 12.04.2021 г. 

«Ваня Масалыкин» // В рамках акции 

«Юные герои Великой Победы» // слайд 

презентация // Онлайн 15.04.2021 г. 

«Андрей Сахаров – личность и судьба» //  к 

100-летию со дня рождения(1921-1989) // 

Слайд информация, //  Информационная 

беседа // Онлайн 19.04.2021г. 

Социально культурная акция 

«БИБЛИОНОЧЬ-2021» // 

«Культура школьника» // Цикл 

мероприятий 

1.« Космос» - книга о Вселенной, звёздах и 

планетах» - выставка одной книги онлайн 

2.«Долгий путь к звёздам» - 

видеопрезентация +текст 24.04.2021 г. 

«Чернобыль   – боль моя…» // 

Экологический колокол //  Онлайн 

 25.04.2021г. 

Адрес библиотеки:   Белореченский  район     Первомайское с/п. пос. Комсомольский ул. Яровая,  21.       Электронный  адрес: Komsomolskay.bibl10@mail.ru   

                                                               страница   в  instagramm  komsomolskay_ biblioteka и  vk id601526944 

 

mailto:Komsomolskay.bibl10@mail.ru

